
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   116   del   21.06.2016

Direttive in merito alla proroga tecnica della gestione dell'imposta 
sulla pubblicità, della tosap e dei diritti sulle pubbliche affissioni

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

APISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE
Premesso che questo Ente ha esternalizzato la gestione dell'imposta di pubblicità, diritti
pubbliche affissioni dal 1996 e della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dal
2002; 

Visto il contratto rep. n. 175 stipulato in data 05/07/2011 con M.T. Spa, avente ad oggetto il
servizio  di  accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità,  dei  diritti
sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Considerato  che  con  determinazioni  del  funzionario  responsabile  del  Settore  Tributi  e
Contenzioso la durata di tale contratto è stata oggetto di proroga tecnica alle medesime
condizioni  contrattuali  a  causa  dell'incertezza  normativa  causata  dalla  previsione
dell'entrata in  vigore dell'imposta  municipale secondaria in luogo di  tutti  i  tributi  minori
gestiti da M.T. Spa;

Atteso che il termine di durata del contratto scadrà il prossimo 30 giugno;

Visto l'articolo 1, comma 714, della legge n. 147/2013 che, modificando l'articolo 11 del D.
Lgs.  n.  23/2011,  differiva  l'entrata  in  vigore  dell'imposta  municipale  secondaria  in
sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell'imposta sulla
pubblicità  e  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  disponendo  altresì  che  la  disciplina
generale del tributo fosse dettata con regolamento da adottare ai sensi dell'art. 17, comma
1, della legge n. 400/1988;

Visto l'articolo 1, comma 25, della legge n. 208/2015 in vigore dal 1 gennaio 2016, che ha
abrogato l'articolo 11 del D. Lgs. n. 23/2011;

Richiamato,  inoltre,  l'art.  10,  comma  1,  lettera  c),  della  legge  n.  23/2014,  avente  ad
oggetto la delega al governo per la revisione della riscossione degli enti locali;

Preso atto che tale delega doveva essere esercitata entro un anno dall'entrata in vigore
della legge n. 23,  vale a dire entro marzo 2015, ma che alla data odierna non risulta
ancora  emanata  nessuna  disposizione  in  materia  di  riordino  del  sistema  nazionale  di
riscossione;

Ritenuto che l'incertezza normativa riguardante il sistema di riscossione dei tributi locali
rappresenti  un  giustificato  motivo  per  procedere  a  una  ulteriore  proroga  tecnica  del
rapporto contrattuale attualmente in essere, in attesa di espletare la procedura di scelta
del nuovo concessionario;

Valutato, inoltre, il prevalente interesse dell'Ente a che 

1. il  servizio  svolto  da parte  dell'appaltatore  non  subisca interruzioni,  al  fine  di
evitare danni derivanti dal mancato introito di tributi comunali; 

2. l'attività di gestione dei tributi minori sia svolta in appalto, in quanto la struttura
organizzativa  interna  non  consente  di  procedere  con  personale  proprio  agli
adempimenti riguardanti questi tributi; 

Considerato  che M.T.  Spa,  con nota  prot.  n.  11098 del  21/06/2016,  ha manifestato la
propria  disponibilità  alla  proroga  della  gestione  del  servizio  per  ulteriori  sei  mesi  alle
medesime  condizioni  contrattuali,  in  attesa  di  una  migliore  definizione  del  quadro
normativo riguardante il sistema di riscossione, con la specificazione che qualora nel corso
di  tale  periodo  fossero  emanate  nuove  disposizioni  normative  in  contrasto  con  le
disposizioni contrattuali le parti avranno facoltà di chiedere la risoluzione del contratto;

Ritenuto di dover prevedere la proroga tecnica del contratto rep. n. 175/2011 per ulteriori
sei  mesi,  stabilendo  che  qualora  nel  corso  di  tale  periodo  fossero  emanate  nuove
disposizioni normative in contrasto con le disposizioni contrattuali le parti avranno facoltà
di chiedere la risoluzione del contratto;



Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  27 del  7/06/2016,  avente ad oggetto
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2016/2018;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  i  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art.  49, comma 1 del
T.U.EE.LL.;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di stabilire che, per le ragioni indicate in premessa, sia disposta la proroga tecnica, per il
periodo di ulteriori sei mesi, del contratto rep. n. 175/2011, avente ad oggetto la gestione
in  concessione del  servizio  di  accertamento  e  riscossione dell'imposta  comunale  sulla
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa per l'occupazione di spazi ed
aree  pubbliche,  nelle  more  della  definizione  dell'assetto  normativo  del  sistema  di
riscossione dei tributi locali;

Di  incaricare  la  Responsabile  del  Settore  Tributi  e  Contenzioso  degli  adempimenti
conseguenti,  attingendo  dalle  risorse  a  tal  fine  stanziate  nel  bilancio  di  previsione
finanziario, secondo le seguenti direttive:

• qualora nel corso del periodo di proroga fossero emanate disposizioni normative in
contrasto  con  le  disposizioni  contrattuali  le  parti  avranno  facoltà  di  chiedere  la
risoluzione del contratto;

• si proceda ad indire la gara d'appalto per l'affidamento del servizio;

Di prenotare la spesa per l'aggio dovuto all'appaltatore, M.T. Spa, nel bilancio di previsione
finanziario per l'esercizio 2016, come segue:

• € 27.000,00 per l'aggio sull'attività di riscossione dell'imposta comunale di pubblicità e
dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  Iva  al  22%  inclusa,  con  imputazione  al  Titolo  1,
missione  14,  programma 4 (cap.  8081 del  peg avente  ad oggetto  "Aggio  per  appalto
servizio pubblicità e pubbliche affissioni");

•  € 3.000,00 per l'aggio sull'attività di riscossione della tassa per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche, Iva al 22% inclusa, con imputazione al Titolo 1, missione 1, programma
4 (cap. 1508 del peg avente ad oggetto "Aggio per la riscossione della tosap permanente
da parte del concessionario");

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato D. Lgs. n. 267 del 2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA FRANCA PISANU

Data   20/06/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   21/06/2016

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
28/06/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 13/07/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 28/06/2016 al 13/07/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
21/06/2016 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 28.06.2016

Deliberazione della Giunta n. 116 del 21/06/2016


